
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR.  176 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, 

Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea 

nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 24 ianuarie 2012, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, 

cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Constituirea ca parte civilă a Municipiului Alba Iulia, prin Consiliul local al 

muncipiului Alba Iulia, în dosarul penal nr. 129/P/2011 

2. Neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

3. Modificarea statului de funcţii al Serviciului „Administrarea patrimoniului 

local” din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

4. Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 67/2010 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia cu privire la aprobarea înfiinţării Centrului de consiliere şi sprijin 

pentru părinţi şi copii „Sfânta Maria” şi a condiţiilor de participare la proiectul Serviciilor 

comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului 

aferent  

5. Stabilirea numărului de asistenţi personali pentru anul 2012 

6. Alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale 

7. Atribuirea denumirii unor străzi 

8. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):  

 

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE BIROURI SI HALA INDUSTRIALA, ALBA IULIA, 
ALEE DIN STR. ALEXANDRU .I. CUZA, solicitant SPATACEAN IOAN”. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE INDIVIDIALE, ALBA IULIA, continuare STR. 
DIANEI, PACLISA, solicitant MATIES GHEORGHE si RAVECA”. 

 Art.3 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE SPATII 
COMERCIALE, ALBA IULIA, STR. TOPORASILOR, NR.30, solicitant 
S.C.OCCIDENT 2000 S.R.L.”. 

 Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMENAJARE NUCLEU 



CULTURAL LATURA DE NORD A FORTIFICATIEI DE TIP VAUBAN - 
MODIFICARE PUD PR. NR. 4/2005, ALBA IULIA;CETATEA ALBA 
CAROLINA, solicitant ONG RYMA”. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, STR. EMIL RACOVITA, 
STR. EMIL RACOVITA, solicitant TODERICIU VICTORIA, FLOREA IOAN, 
FAT ANASTASIA, TEODORESCU CONSTANTA, OPREA CRACIUN”. 

 

9. Scoaterea din funcţiune şi casarea unor obiective de inventar şi mijloace fixe 

10. Împuternicirea Primarului municipiului Alba Iulia să reprezinte Consiliul local 

în toate instanţele judecătoreşti şi în faţa organelor judiciare  

11. Parcelarea şi înscrierea în proprietatea Municipiului Alba Iulia, domeniu privat,  

unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, strada Libertăţii, nr. 5 

12. Acceptarea donaţiei a unui teren (drum) situat în Alba Iulia – Miceşti, strada 

Pădurii 

13. Acceptarea donaţiei a unui teren (drum) situat în Alba Iulia – Miceşti, strada 

Bradului 

14. Transmiterea în proprietate a unui teren situat în Alba Iulia, B-dul Încoronării 

către Arhiepiscopia Ortodoxă Română – Parorhia Ortodoxă Maieri I 

15. Parcelarea unui imobil situat administrativ în Alba Iulia, strada Olteniei FN, în 

vederea restiturii in baza Legii nr. 10/2001 

16. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia în perioada februarie – aprilie 2012  

 

          Iniţiator 

           Primar  

                  Mircea Hava 

  

17. Aprobarea constituirii Consorţiului Preuniversitar de Execelenţă Alba Iulia  

 

         Iniţiator :  

         Consilier  

        Sandu Cornel Stelian 

 

18. Monitorizarea video a traficului rutier în municipiul Alba Iulia cu scopul de 

a creşte nivelul de siguranţă a cetăţenilor 

          

         Iniţiatori: 

Grupul consilierilor locali USL 

 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna februarie 2012  

 

Alba Iulia, 18 ianuarie 2012   

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 
MP/2 ex                                     F – 14 – 03    


